tionem suscepisse. Non defunt qui opinentur Pœnos in Brasiliam navigasse ac ab illis Barbaros deducunt, quæ sententia Emmanue lis de Moraes libro decimo Historię Brasilien sis nondum editæ. Sane facilius in Brasiliam quam ullam aliam regionem tempestatibus ejici potuerunt dum in Africa circumnaviganda occupantur. Simili casu Capralis eam Americæ partem detexit non quidein tempestate ejectus, sed quod Africæ oram vitans, in novas illas terras incideret. Quid mirum si idem Carthaginensibus acciderit? & casu vel studio repartam regionem coloniis frequentarint? Nam libero commeantes mari sæpiusque ad eundo cæteris incognitas terras, elegisse sedes juventuti qua abundabant, probabile etiam Curtio videtur. Atque hoc Comtæus illud Plinii refert: *Piænices extra orbem Gades condidisse.* Vbi Americanum intelligi vult & Phœnicum in ea colonias, plane contra mentem authoris, qui Gades Hispanicas extra orbem, id est fretum Herculeum & veteris orbis terminos sitas, designat. Hæc igitur quæ de Carthaginensium navigationibus traduntur, supinam eorum negligentiam satis redarguunt, qui nullam apud antiquos mentionem ullius in has partes navigationis extare dicunt, quod Acosta & Lescarbotus facit.

C A P. VIII.

Tertius Phœnicum in Americam adventus. Salomonis nota America. In eam suas & Tyrias naves misit. Per mediterraneum mare. Eziongeber & Tarsis ubi. Idumæa fines. Iosephus defensus. Parvajim an America. Peruviæ nomen recens. Pererii argumenta refelluntur. Et Kircheri. Ophir in Monomotapa. Fura & Afura. Fodinæ mirabiles in Aiti.

PRæter has Pœnorum & Carthaginensium navigationes in Americam, extat adhuc alia Phœnicum non ex Africa sed ipsa Phœnicia : cuius prima fit mentio circa Salomonis ævum. Atque hic nobis tertius sit Phœnicum in Americam adventus. Cum immensa fuerit Sapientia Salomonis, necesse omnino est ut magnæ illius terrarum partis non fuerit ignarus, quæ tot miraculorum ferax est. Sive igitur ex Erythræo, sive Mediterraneo mari solverit ejus classis, Americam, præsertim trienni navigatione, petere potuit. Quanquam sententia Goropii Becani & Fr. Bivarii non omni fundamento careat, statuentium factam illam navigationem per mediterraneum Mare, non vero quod communiter putant, Sinum Rubrum. Quia & Tharsis & Tyrus & Aziongeber ad Mediterraneum : nec Tyria classis ex sinu Arabico solvere potuit, cum qua iverunt Salomonis naves. Nam Hiram non classiarios tantum,

tantum, sed & classem Salomonis suppeditavit. Nec Eziongeber cuius Moses meminit ad littus Maris Rubri : sed interius prope Cades : cum Israëlitæ semel tantum ad mare illud fuerint : neque eadem cum illa unde classis solvit : quippe illa unde classis solvit in Idumæa sita : quæ non attingit Rubrum sed mediterraneum Mare, sicut ex Ptolemæo patet. Et in Idumæa secus mediterraneum Mare Gæstion Gaber vel Gabriæ est, apud Strabonem ; Ptolemæo Beto Gabriæ, cui vicina Eluth penultima Idumææ civitas. Suph, quoque, cum terminum quemvis notet ; non Erythræo tantum mari, quanquam huic frequentius ; verum etiam Mortuo & Mediterraneo tribuitur. De Tarsis mirum est adeo hæsitare doctos, cum Tarcessus Hispaniæ regio celeberrima & prisco-rum navibus multum frequentata ob auri copiam sit. Igitur non in genere quamlibet re-gionem longe dissitam, nec quodlibet mare notat, sed Hispaniam Ciliciam, & totum Me-diterraneum inare. Quemadmodum illud ho-die Arabes Damascenum ab urbe & regione vocant. Jonas clare dicit quod ex Ioppe in Tarsis navigatum fuerit. Igitur Tarsis ad Me-diterraneum mare Porro navigare in Ophir & in Tarsis unum idemque est; sicut ex II. Reg. xxii collato cum II. Chron. xx. patet. Hæc inquā argumenta faciunt, ut Salomonis, Hirami

96 DE ORIGINE GENTIVM
mi & Iosaphati naves per mediterraneum
mare in Ophir & Tarsis navigare potuerint,
& hinc in ipsam, quod triennium suadet, Amer-
icam. Quibus hæc sententia displicet toti in
eo sunt ut probent Ezion Geber & Eloth suis-
se ad mare rubrum, quia sitæ in Idumæa, quæ
olim eo usque extensa. Sed cum æque medi-
terraneum attigerit, nihil efficiunt. Deinde
falsum est unquam terminos Idumææ ad ma-
re rubrum productos. Tempore Mosis Ma-
dianitæ littoralem illum tractum accole-
bant, postea Troglodytæ. Idumæi interio-
res. Iosephus manifeste Eziongeber apud Be-
renicen, id est mare mediterraneum ponit.
Frustra is erroris insimulatur vel culpa in li-
brarios rejicitur. Ad hæc omnia accedit quod
Tyrium regnum longe à rubro mari & ad me-
diterraneum situm fuerit. Quomodo ergo Hi-
romus naves suas per Arabicum sinum emisit?
Nam Fulleri commentum nulla ratione nitit-
tur: *Salomonem ab Hiromo nautas petiisse. Ho-*
rūm Phænicum coloniam pro Indica mercatura
Aziongebra & Elani constitutam. Sed utcumque
se hæc res habeat, sive per Arabicum Sinum
sive per mediterraneum mare navigarint, in
Americam venire potuerunt quod Vatablo &
Ariæ Montano visum. Et hic quidem ex vo-
cabulo פָּרָגָם Parvajim argumentum petit, quo
utramque Americam septentrionalem & me-

ridionalem designari putat, conjectura plane futili. Nam Peruvia nomen recens & ab Hispanis demum inventum, quod à Biru piscatoris vel rivi nomine, non intellecto deduxerunt, sicut Garcilasso de la Vega testatur. Verum ejus nomen Tahuantinsuyo fuit, quo quatuor mundi cardines designabant. Argumenta quæ Pererius contra Vatablum & Ariam affert levioris momenti sunt quam ut propterea Tyrii & Israëlitæ America prohibendi sint. Putat propiorem ex Mediterraneo navigationem fuisse. Quasi breviora semper & non tutiora interdum itinera sequeremur. Porro Mediterraneanum Mare illa ætate infestum piratis fuit & in Cretensium, Rhodiorum, Tyrrhenorum, Carthaginensium ac Hispanorum potestate. Præterea quid pro navigatione per ineditum affiri possit dictum est. Elefantos & pavos fateor in America non esse. De simiis & cercopithecis fallitur Pererius. Nam ferocissimos in Dariene & Terra firma Martyr testatur. Nec putandū est omnes merces quas illa classis attulit, ex una regione petitas. Quod & que absurdum est ac si quis concludat Belgicam classem non navigare in Brasiliam, quia eburi & alia affert quibus illa regio destituitur. Nam merces ex variis regionibus variæ à mercatoribus petuntur. Ita cum Africa fuerit præternaviganda dives eboris & pavorum; inde

hæc petita & cum Americano auro reportata dicere in promptu est. Tum notam fuisse Phœnicibus ex mari Erythræo circa Africam usque ad Gades navigationem Herodotus testatur, qui tradit: Neconem Ægypti Regem opera Phœnicum ex mari Rubro omnem Africæ continentem usque ait Gaditanum fretum & inde in Ægyptum explorasse. Kircherus multo ineptioribus argumentis navigationem Salomonis ad Indiam Orientalem restringit. Hoc enim clare docere onomasticon Copto-Arabicum ubi لعنة Hend explicetur Ophir. Aurum Parviam fuisse ex סִנְיָה Iavaim hoc est Iavis insulis. Ita enim eas à Rabbinis vocari. Quæ nugæ fabriculosæ sunt.

Igitur nihil obstat quo minus in ipsam Americam Hiromi & Salomonis classes auriferæ potuerint excurrere; quod suadent, tum triennium quo peracta, tum ingens auri summa quæ allata. Enavigato sinu Arabico, si ex illo navigationem instituerunt flexa in occidentem classe, juxta littus Africæ Monomotapam advecti sunt. Quem locum esse Terram Ophir, Barros, Lopez, Santos non absque firmis rationibus statuunt. Iohannis dos Santos in Æthiopia Orientali verba hæc sunt: In Monomotapa apud Massapam mons est nomine Fura sive Afura, apud quem dites auri fodinae sunt. In cacumine ejus rudera antiqui ex lapide ædificii, quale non alibi

alibi in tota Cafraria conspicitur. Incolæ tradunt eas
ædes fuisse regina Saba & hanc Terram sive Afu-
ram esse Salomonis Ophir. Ibidem sunt præstantia
ligna & pavones. Navigatio potuit triennis esse ob-
ruditatem ejus ævi & pigritiam Cafrorum. Hæc
Santos. Ad quæ Purchasius: Crederem inquit
his argumentu nisi Moses Ophir in Orientali India
collocaret. Quod falsum; & ostendunt eruditæ
Ioktanitas omnes in Arabia & vicinis ei re-
gionibus consedisse. Et Ophir ac Tharsis
quamvis longe dissitam regionem Hebræo-
rum phrasí significant. Ut frustra certæ regio-
ni sive illa in India sit sive Africa, adstringatur,
Acosta fatente: nam omnibus illis locis ac-
commodari potest. Repertæ etiam in Aiti mi-
rabiles fodinæ, ex quibus aurum à Salomonis
classe petitum Columbus judicavit. De illis
in navigation. Columbi ita scribitur: Barthol.
Columbus in Hispaniola invenit specus altissimos &
vetustissimos, unde ajunt Salomonem aurum suum
eruisse. Hæc aurifodina protendebatur ultra mil-
liaria xvi. Hæc ille. Ingens omnino argu-
mentum, gentes olim eam insulam accessisse
metallicas, quales ab omni ævo Phœnices &
Hispani fuerunt. Nam illæ fodinæ, non ab
Aitanis, quales reperti, quos metallicæ rei pe-
nitus ignaros fuisse, & venas in terræ visceri-
bus ignorasse, constat. Aurum ex rivis suble-
gebant. In ejusmodi fodinis relictos à Salo-

mōne Phœnices qui aurum & materiam navi-
bus onerandis præpararent communī gentium
in ore probatur. A quibus postea desertis ibi
vel sponte manentibus, gentes aliquot oriri
mixtione cum barbaris facta, potuerunt.
Quemadmodum Bomferrus teste Maffeio Pe-
guenses ab his ortos contendit, secutus Lusita-
norum opinionem, Ophiram in Oriente tan-
te ponentium.

C A P. IX:

*Phœnicum colonia in mari Atlantico. Canaria veterum
Fortunatæ. Numeri Ptolemaici fallaces. Canaria non
à canibus sed Chananaëis dictæ. Cerne ubi. Mar de Sar-
gasso. Gomera ab Amoræis. Dyris. Lingua Guanchum
qualis. Ejus aliquot vocabula. Antiquitates Guanchum.
Gigantes. Canarii olim cultiores. Postea ignis usum
amiserunt. Ut & Sinenses quidam insulani.*

ET hæc in universum de triplici Phœni-
cum in Americam navigatione. Nunc
quas in illo Mari Atlantico terras adierint, ubi
no minis sui memoriam, ubi sedes posuerint,
dicendum restat. Primæ extra Gades navi-
gantibus Fortunatæ, Hesperides & Cassiteri-
des occurrebant. Ad omnes Phœnicum claf-
ses appulisse, prisci docent, Fortunatæ cum
illis quas Canarias dicimus eadem sunt. Quod
ex numero & nominibus patet. Septem enim
sunt, quanquam nautæ illi qui ex Atlantico
Oceano

Oceano ad Sertorium venerunt, non nisi duarum meminerint easque à continentis Africæ
 x CI pass. remotas. Sed non constant sibi antiqui in locis extra Gades, ut ex Plinii narrationibus de fortunatis patet. Ita nec obstat latitudinem apud Ptolemæum potius Insulis promontorii viridis competere. Nam numeris ejus in remotissimis locis fidendum non est. Quantum in Germania, quæ propior, pec-
 carit, Rhenus testimonio esse potest, cuius ostia duobus integris gradibus loco movit & ad LIV posuit, ubi hodie Albis maria subit. Igitur Canariæ non à magnis illis canibus, quos in earum maxima repertos Iuba tradit, sed à Cananæis dictæ sunt, leviliteræ N in R. mutatione, quæ madimodum Nebucadnezare Nebucadreza, Nisbon & Nisbor promiscue dicimus. Qua voce Latini turpiter, ut in aliis, decepti sunt, Canes ex Cananæis & Canaris facientes. Cuius rei certissimum argumentum est; quod cum fortunatæ ultimo detegerentur, nulli canes ibi reperti, Goimara teste. Quis credat extintos interea temporis o-
 mnes vel alio translatos? Falsum igitur quod Latini de canibus tradiderunt, secuti Iu-
 bam authorem haud semel vanitatis manife-
 stum; & nomen à Cananæis deductum est. Quæ Scylax Cariandenus commode illustrat. Phœnices enim dicit *extra Herculis columnas in*

Cernen; ac inde in oppositum continentem Aethiopie crebro navigasse. Vbi quæ sit illa Cerne diu quærendum non est; multo minus cum Strabone reprehendendus Eratosthenes quod tam insulam extra fretum Herculeum colloca-
rit. Nam ejus locum tam accurate signavit au-
thor; ut alia esse non possit quam ex Fortuna-
tis una. Dicit enim *ultra Cernen innavigabilem*
Oceanum esse propter herbarum & algæ superna-
tantis copiam. Id quod Christ. Colon, deinde
Lusitani verissimum esse deprehenderunt.
Nam à gr. x x ad x x x i v. circiter c c c. c l o.
passuum ab Africa totus Oceanus ita gramine
conitectus est, ut in eo campi & Insulæ videan-
tur natare, & vi perrumpendum navigantibus
sit. Quod *Mar de Sargasso* Lusitani vocant.
Quoniam igitur extra Cernen talis Oceanus,
necessario ipsa inter gr. xx & xxxiv sita erit,
Mare de Sargasso & Africę continentem. Quo
spatio non aliæ continentur insulæ quam Ma-
dera & Canariæ septem cum aliquot aris &
scopulis incultis. Vnam igitur ex his Cernen
esse oportet. De Madera, falsum, quia ab omni-
ævo inculta. Restat Canariam fuisse: quod no-
men ita in Cernen corruptum à Græcis & de-
tortum videtur, quemadmodum ex Atargete
Derceten fecerunt. Nam Plinius vel errat de
situ Cernes, vel duæ hujus nominis insulæ fue-
runt. Ipse enim eam contra sinum Persicum
& ex

& ex adverso Æthiopiæ locat ubi hodie Madagascar est. Rectius alibi ex Polybio in extrema Mauritania contra montem Atlantem.

Quemadmodum igitur à Cananæis dicta est **Canaria**, sic ab Amoræis Gomera: Quod longe probabilius, quam si hoc nomen cum Fr. Bivario & Nebrisensi deducas à **Gomer** Iapheti filio. Nam consedisse in Mauritania Amoræos dictum: unde in has insulas brevis trajectus. Sicut ut Gonieræ Teldæ & Ayatirma nomina ex Mauritania petita esse Gomara observat. Et de **Ayatirma** altissimo Teneriffæ monte locuples testis Strabo est, qui decimo septimo libro tradit, *Dyrim ab indigenis Mauritanis appellari eum montem qui Græcis Atlas dicitur*. Vnde Dyrma & vocula adjecta Aytirma. Ut nihil certius sit quam Canarios ex Africa profectos. Nam lingua Guanchum, qui hodieque Hispanis permixti supersunt in oppido Candelaria, admodum affinis est Maurorum in Barbaria. Ita testantur qui res Iohannis Bethencourtii primi Fortunatarum Regis scripserunt. Supersunt quædam vocabula ex quibus judicari potest. Deum vocabant **Achuharahan** termaximum, **Achuhucanan** altissimum, **Achguayaxerax** conservatorem omnium rerum. **Echeyde** infernus. **Tomarco** vestis ex pelle agnina. **Mozan** frumenti genus quo pro pane utebantur. **Toya** succus. **Chacer-**

204. DE ORIGIN. GENTIVM
quem mel ex Yoya. Adexe Rex, Guayota dia-
bolus. Quam diu inhabitarint illas insulas ex-
inde fieri conjectura potest quod antiquitates
suas ex cadaveribus quæ adhuc supererant in-
corrupta supra mille annos extenderint. Gi-
gantes quoque in iis incredibili magnitudine,
quorum unius ossa in sepulcro Regis Guymur
qui ex ejus posteritate, reperta sunt, longitu-
dine pedum quindecim. Vnde Guancharum
nomen acceperint haud dictu facile, saltem
haud multum ab Anakim abludit. Et aliam
olim, id est cultiorem Canariarum faciem
fuisse hoc argumento est, quod oppidorum ac
ædificiorum ruinæ adhuc Plinii & Solini ævo
extiterint. Sane Pindarus Saturni urbem in
Fortunatis collocat Olymp. Ode secunda, sive
poëtica licentia, sive quod revera talis tum ex-
staret. Cumque Plinii & Iubæ ævo desertæ
jacuerint, exinde Latius colligit, *insulares illos*
alio profectos & forte in Americam. Id certum
est, tandem omnia ita in barbarie in degene-
rasse ut etiam ignis usum ac notitiam amise-
rint. Hoc cultis quoque gentibus quandoque
contingere alia exempla docent. Est apud Si-
nam insula *los Jardenas* cuius incolæ à Sinensi-
bus originem traxisse putantur, qui non minus
ac Canarii ignem ignorarunt, teste Purchasio.
Cæterum Phœnicibus assertas Fortunatas qui
videre prolixius vult, Marianam in Hispanicis
consu-